Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
(ci E CAMARA MUNICIPAL DE | isiy

Ofício nº 314/2021-SG S. BÁRBARA DOESTE |
DATA: 17/05/2021 |

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de maio de 2021 BRR
E E Es Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº

. ON Autoria: Secretaria Municipal de
Ref.: Resposta do Requerimento nº 334/2021 Om Governo nmsi Assunto: Requer informações acerca

g 2 dos trabalhos de empresa terceirizada
Senhor Presidente, ao à serviço do DRE, responsáveis pela
Nobre Vereador, o Chave: ZF7E1

Em resposta ao Requerimento nº 334/2021, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 152 Reunião Ordinária, realizada
no dia 27 de abril de 2021, informamos:

1 - A empresa é: CEL Engenharia Ltda.. Data de assinatura do contrato:
11/10/2019. Houve 01 (um) Aditamento. O valor pago mensalmente varia em função da
área de recuperação asfáltica executada pela empresa, não é valor fechado, mas sim
valor pago sobre o trabalho executado.

2 - Consoante contrato, é utilizado o concreto betuminoso usinado a quente
(CBUQ).

3 - O responsável técnico é do DAE e não da Prefeitura, sendo o servidor
Denis Duarte, Chefe do Departamento de Obras e Manutenção Civil, que elabora o
relatório detalhado da metragem e acompanhamento da qualidade por amostragem.

4 e 5 - Quando há reclamação por irregularidade, utiliza-se a mesma ordem de
serviço já aberta anteriormente. Sempre que evidenciado o retrabalho, a empresa refaz
sem custo para o DAE, por força de cláusula contratual. Após a inserção da reclamação
na OS, o serviço é atribuído a uma equipe, que coloca no cronograma e o executa.

6 - Sobre recapeamento de vias públicas não há um número específico a ser
informado, uma vez que os protocolos incluem asfalto, calçada, entre outros.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
Secretária Municipal dg Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000